
Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982

FÉRIAS
PORTARIA Nº 231 GAB/IMETROPARÁ, DE 29  DE 

SETEMBRO DE 2015
Dispõe sobre férias e designação de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e
Considerando o art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Emerson Fábio 
Leite da Silva, matrícula nº 268, de 16/09/2015 à 15/10/2015, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015;
Art. 2º - Designar a servidora Jacqueline Agnes da Silveira Santos 
para responder pela Gerência de Fiscalização de Instrumentos no 
período de 16/09/2015 à 15/10/2015;
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16/09/2015.
Belém/Pará, 28  de setembrode 2015.

Olintho Azevedo
Presidente - em exercício

Protocolo 881063

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

ERRATAS DE CONTRATOS
Publicadas no DOE nº 32.974 de 18/09/2015
CONTRATO 008/2015
Onde se lê: Dispensa de Licitação 011/2015
Leia-se: Contrato 008/2015
CONTRATO 010/2015
Publicada no D.O.E nº 32.974 de 18/09/2015
Onde se lê: Dispensa de Licitação 011/2015
Leia-se: Contrato 010/2015
CONTRATO 011/2015
Publicada no D.O.E nº 32.974 de 18/09/2015
Onde se lê: Dispensa de Licitação 011/2015
Leia-se: Contrato 011/2015

Protocolo 881282

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 964/2015, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 172048A/1, de 
28/09/2015;
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA Nº. 612/2015, de 07/07/2015 à servidora 
REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula nº. 6599/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF, por 16 (dezesseis) dias, no 
período de 31/08 a 15/09/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 881134

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº TAC Nº 126/2014 - CP 17/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Rodoplan Serviços de Terraplenagem Ltda - CNPJ 
07.014.625/0001-51
Objeto: Serviços de complementação da recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ - Região de 
Integração do Guamá.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 66201 26.782.1350.7505  0261
Data da Assinatura: 29/09/2015
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 881316

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 026/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
para execução dos serviços remanescentes do contrato 43/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento 
de água no município de Anajás no Estado do Pará, conforme 
Projeto Básico (Anexo I), bem como nas orientações contidas no 
edital e seus anexos.
Data de abertura: 03 de Novembro de 2015.
Horário: 10:00 (dez horas).
Natureza:449051
Fonte: 0106 (FEDERAL), 6101 (FEDERAL), 0101 (ESTADUAL).
Funcional Programática: 1751213257388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE).
Belém-PA, 29 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de  Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 881347

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 962/2015, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2015/424204, de 25/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
a viajar ao município de Chaves/PA, no período de 30/09 à 
02/10/2015, com objetivo de visita técnica de orientação para 
estruturação do Conselho Municipal das Cidades, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 880978

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 961/2015, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Memorando nº 108/2015 - CSA de 24/09/2015 
e o Processo 2015/407702;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 926/2015, de 21/09/2015, 
publicada no DOE nº. 32.976, de 22/09/2015, referente à 
Concessão de Suprimento de Fundo.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 880980

PORTARIA Nº 963/2015, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Memorando nº 111/2015 - CSA de 28/09/2015 
e o Processo 2015/392150;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 916/2015, de 18/09/2015, 
publicada no DOE nº. 32.976, de 22/09/2015, referente à 
Concessão de Suprimento de Fundo.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 881074

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº009/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 009/2015, cujo objeto é a Reforma e ampliação do 
Centro Socioeducativo Masculino - CSEM no Município Belém, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foram inabilitados por não atenderem o item 11.11.2 do 
edital, conforme parecer contábil as empresas:
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
HYH CONSTRUÇÃO CIVIL E EQUIPAMENTOS LTDA;
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP;
MULTI ENERGY EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
Sendo inabilitadas todas as empresas a Administração fi xar aos 
licitantes o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentarem nova 
documentação em tudo respeitando o disposto no § 3º do art. 
48 da Lei n° 8.666/93.
Belém/PA, 29 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 881037

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº020/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Tomada de 
Preço nº 020/2015, cujo objeto é a Reforma e ampliação do 
Centro Socioeducativo Masculino - CSEM no Município Belém, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foram inabilitados por não atenderem o item 10.11.4.1 do 
edital, conforme parecer contábil as empresas:
PRESCOM COMERCIO E SERVIÇOS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA;
SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA;
TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA;
SLUMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP;
2-Foi habilitada a empresa:
PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 29 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 881040


